

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť
Budovateľska 61
081 59 Prešov

Dátum založenia: 21.4.1992

Spoločnosť do obchodného registra bola zapísaná 1.5.1992 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, oddiel: Sa, vložka číslo: 65/P).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- výroba, predaj pekárskeho a cukrárskeho výrobkov, trvanlivého pečiva a cestovinárskych výrobkov
- nákup a predaj surovín, strojov a zariadení pre pekársku a cukrárenskú výrobu
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nižšie uvedenom prehľade.

Názov položky	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	270	277
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho	269	272
počet vedúcich zamestnancov	6	6

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods.5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie dňa 28. augusta 2014 .

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2013 bola uložená do registra účtovných závierok 6.3.2014 a výročná správa spolu so správou audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 26.3.2014.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 28. augusta 2014 schválilo spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH A AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**1. Predstavenstvo**

Funkcia	Meno a priezvisko	k 31.12.2014	k 31.12.2013
Predseda	Peter Živický	ÁNO	ÁNO
Podpredseda	Ing. Martin Ťapay	ÁNO	ÁNO
Člen	Ing. Vladislav Baričák	ÁNO	NIE

2. Dozorná rada

Funkcia	Meno a priezvisko	k 31.12.2014	k 31.12.2013
Člen dozornej rady	Ing. Jaroslav Kurčík	ÁNO	ÁNO
Člen dozornej rady	Ing. David Huzlík	ÁNO	ÁNO
Člen dozornej rady	Ing. Miroslav Mochňacký	ÁNO	ÁNO

3. Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2014:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	Absolútne v €	v %		
a	b	c	d	e
PENAM SLOVAKIA, a.s.	6 152 479	94,75	94,75	
Ostatní akcionári	341 121	5,25	5,25	
Spolu	6 493 600	100,00	100,00	

k 1. januáru 2014:

Akcionár do dňa zmeny v štruktúre akcionárov		Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
Akcionár	Dátum zmeny	Absolútne v €	v %		
a	b	c	d	e	f
PENAM SLOVAKIA, a.s.	1.1.2014	6 149 047	94,69	94,69	
Ostatní akcionári	1.1.2014	344 553	5,31	5,31	
Spolu	x	6 493 600	100,00	100,00	

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Konsolidovaná účtovná závierka v rámci Slovenskej republiky sa nezostavuje. Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny AGROFERT, a.s., Pyšelská 2327/2, 14900 Praha 4, Česká republika, zapísaná v Obchodnom registri Městského soudu v Praze, oddíl B., vložka 6626. Konsolidovanú účtovnú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka Spoločnosti za rok 2014 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania pre podnikateľov.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t.j. zohľadňujú sa všetky riziká, znehodnotenia a straty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4-5	R	20-25
Ocenené práva (licencie)	5	R	20
Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR	2	R	50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy a stavby	20 - 80	R	1,25 - 5
Samostatný hnutelný majetok:			
Stroje, prístroje a zariadenia	3 - 50	R	2 - 33,33
Dopravné prostriedky	3 - 10	R	10 - 33,33
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyší 1 700 EUR	2	R	50

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, sa vytvorí opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Zostatková doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa každoročne vyhodnocuje. Zmeny v odhadoch zostatkovej doby životnosti sú premietané prospektívne.

Spoločnosť k 1. januáru 2014 zmenila odhad zostatkovej doby životnosti dlhodobého hmotného majetku. Pri stanovení zostatkovej doby životnosti vychádzala z najlepšieho odhadu zostatkovej ekonomickej doby životnosti tohto majetku, ktorý bol urobený technickými a ekonomickými pracovníkmi spoločnosti. Dôsledkom zmeny odhadu zostatkovej doby životnosti dlhodobého hmotného majetku bolo zníženie odpisov dlhodobého hmotného majetku v roku 2014 o 179 769 EUR v porovnaní s odpismi aké by boli vykázané v prípade, že by zmena odhadu zostatkovej doby životnosti tohto majetku nebola urobená.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, preprava, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa účtujú spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov ako ani úroky z cudzích zdrojov.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky vytvorením opravnej položky k takým pohľadávkam.

K neuhradeným pohľadávkam po lehote splatnosti nad 90 dní Spoločnosť vytvára opravnú položku, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj do jedného roka od ich obstarania.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky

Tieto položky súvahy so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov ku dňu závierky sú vykázané ako dlhodobé a s dobou splatnosti do 12 mesiacov ako krátkodobé.

k) Zamestnanecké požitky

Na základe mzdového poriadku spoločnosť vypláca odmeny pri životnom jubileu 50 rokov a pri odchode do dôchodku v závislosti od dĺžky pracovného pomeru. Taktiež prispieva 1 % z hrubej mzdy zamestnancom do doplnkových dôchodkových spoločností, ktorí majú uzatvorenú zmluvu.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočítanosť a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnat' voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Výnosy na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca a do nákladov sa účtuje rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.

Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho nájomca, nie vlastník.

Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťahným zápisom v prospech účtu 474 - Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

q) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

r) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

s) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskyt. predd. na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2014		29 386	56 604					85 990
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2014		29 386	56 604					85 990
Oprávky								
Stav k 1.1.2014		29 386	56 604					85 990
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2014		29 386	56 604					85 990
Opravné položky								
Stav k 1.1.2014								
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2014								
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2014		0	0					0
Stav k 31.12.2014		0	0					0

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2013		29 386	56 604					85 990
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2013		29 386	56 604					85 990
Oprávky								
Stav k 1.1.2013		29 386	56 604					85 990
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2013		29 386	56 604					85 990
Opravné položky								
Stav k 1.1.2013								
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2013								
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2013		0	0					0
Stav k 31.12.2013		0	0					0

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky b	Stavby c	Samostatné hnutelné veci a súbory hnu- teľných vecí d	Pestova- teľské celky tr- valých porastov e	Základné stádo a ťažné zvie- ratá f	Ostatný DHM g	Obstará- vaný DHM h	Poskyt- nuté pred- davky na DHM i	Spolu j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2014	508 544	3 029 180	7 389 555			2 663	0	0	10 929 942
Prírastky		46 327	119 847				166 173	59 820	392 167
Úbytky			414 620			268	166 173	55 620	636 681
Stav k 31.12.2014	508 544	3 075 507	7 094 782			2 395	0	4 200	10 685 428
Oprávky									
Stav k 1.1.2014		2 091 926	6 472 960			268			8 565 154
Prírastky		31 646	132 262						163 908
Úbytky			414 621			268			414 889
Stav k 31.12.2014		2 123 572	6 190 601			0			8 314 173
Opravné položky									
Stav k 1.1.2014			0						0
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2014			0						0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2014	508 544	937 254	916 595			2 395	0	0	2 364 788
Stav k 31.12.2014	508 544	951 935	904 181			2 395	0	4 200	2 371 255

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky b	Stavby c	Samostatné hnutelné veci a súbory hnu- teľných vecí d	Pestova- teľské celky tr- valých porastov e	Základné stádo a ťažné zvie- ratá f	Ostatný DHM g	Obstará- vaný DHM h	Poskytnu- té pred- davky na DHM i	Spolu j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2013	508 544	3 029 180	7 443 189			2 663	0	0	10 983 576
Prírastky			473 393				473 393	324 000	1 270 786
Úbytky			527 027				473 393	324 000	1 324 420
Stav k 31.12.2013	508 544	3 029 180	7 389 555			2 663	0	0	10 929 942
Oprávky									
Stav k 1.1.2013		1 968 571	6 662 378			268			8 631 217
Prírastky		123 355	337 609						460 964
Úbytky			527 027						527 027
Stav k 31.12.2013		2 091 926	6 472 960			268			8 565 154
Opravné položky									
Stav k 1.1.2013			0						0
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2013			0						0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2013	508 544	1 060 609	780 811			2 395	0	0	2 352 359
Stav k 31.12.2013	508 544	937 254	916 595			2 395	0	0	2 364 788

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo, príp.obmedzené právo s ním nakladať:

Dlhodobý hmotný majetok	
Záložné právo je zriadené na:	

Spoločnosť k 31.12.2014 nemá založený žiadny dlhodobý hmotný majetok.

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Po- dielové CP a podiele v DÚJ	Podielové CP a podiele v spo- ločnosti s pod- statným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a po- diely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstará- vaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Spolu	j							
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2014			18 589					18 589
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2014			18 589					18 589
Opravné položky								
Stav k 1.1.2014			18 589					18 589
Prírastky								
Úbytky								
Stav k 31.12.2014			18 589					18 589
Účtovná hodnota								
Stav k 1.1.2014			0					0
Stav k 31.12.2014			0					0

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons.cel ku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2013			18 589						18 589
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2013			18 589						18 589
Opravné položky									
Stav k 1.1.2013			18 589						18 589
Prírastky									
Úbytky									
Stav k 31.12.2013			18 589						18 589
Účtovná hodnota									
Stav k 1.1.2013			0						0
Stav k 31.12.2013			0						0

Spoločnosť eviduje ku dňu zostavenia účtovnej závierky realizované cenné papiere a podiely v obstarávacej cene spolu 18 588,59 €, účtované ako dlhodobý finančný majetok - vklad v spoločnosti Super Pek, a.s. v konkurze, podiel na základnom imaní vo výške 2,73 %.

K dlhodobému finančnému majetku bola tvorená opravná položka v 100 % výške v roku 2009 z dôvodu vstupu spoločnosti SuperPek, a.s. do konkurzu.

4. Poistenie majetku

Majetok spoločnosti bol v bežnom účtovnom období poistený v:

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. - dopravné prostriedky a zodpovednosť za škody,

Allianz poisťovňa, a.s. , Česká poisťovňa a.s. - ostatný dlhodobý hmotný majetok, zásoby, peniaze .

5. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav OP k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opod- statnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Materiál		2 769			2 769
Nedokončená výro- ba a polotovary vlastnej výroby	785	793	785		793
Výrobky	2 185	1 785	2 185		1 785
Zvieratá					
Tovar					
Nehnuteľnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	2 970	5 347	2 970		5 347

Opravná položka k zásobám v roku 2014 bola tvorená k výrobným obalom z dôvodu legislatívnych zmien od 1.1.2015 a následného odpisu uvedených obalov do nákladov. K polotovarom a výrobkom z dôvodu ich precenenia k 1.1.2015, realizačná hodnota zásob sa znížila dôsledkom zníženia vnútropodnikových cien .

Zásoby	Hodnota k 31.12.2014
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

6. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Bežné účtovné obdobie					
Pohľadávky	Stav OP k 1.1.2014	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opod- statnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f

Pohľadávky z obchodného styku	162 726	557	762		162 521
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky	3 850				3 850
Pohľadávky spolu	166 576	557	762		166 371

Opravná položka bola zaúčtovaná v zmysle zásad pre tvorbu účtovných opravných položiek v rámci skupiny. Opravné položky sú tvorené k pohľadávkam voči podnikom v konkurznom a vyrovnávacom konaní, v likvidácii, ďalej k pohľadávkam, ktoré spoločnosť považuje za rizikové.

U podnikov v konkurze, likvidácii, je tvorená OP v 100 % výške.

U ostatných pohľadávok je tvorená OP podľa toho, koľko dní je pohľadávka po splatnosti:

po splatnosti ≥ 90 až 180 dní vr. 50 % menovitej hodnoty pohľadávky

po splatnosti ≥ 180 až 360 dní vr. 80 % menovitej hodnoty pohľadávky

po splatnosti > 360 dní 100 % menovitej hodnoty pohľadávky

U partnerov, u ktorých je značné riziko vymoženia pohľadávky, môže byť tvorená OP v 100 % výške aj keď je menej ako 360 dní po splatnosti.

Opravné položky sú zúčtované v období zaplattenia pohľadávky v prospech účtu 547-Tvorba a zúčtovanie opravnej položky k pohľadávkam a na ťarchu účtu 391-Opravné položky k pohľadávkam.

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok brutto je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 594 079	232 253	1 826 332
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	1 155 958		1 155 958
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			

Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	33 734		33 734
Iné pohľadávky	3 007	3 850	6 857
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 786 778	236 103	3 022 881

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	236 103	385 984
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	2 786 778	3 187 834
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 022 881	3 573 818
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0

Informácie o záložnom práve príp. obmedzenom práve disponovať s pohľadávkami:

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	0
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	0

7. Pôžičky poskytnuté spriazneným stranám

Prehľad pôžičiek poskytnutých spriazneným stranám je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé pôžičky					
Krátkodobé pôžičky					
PENAM SLOVAKIA, a.s.	EUR	1,5	31.3.2015	1 155 958	1 415 970

8. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pokladnica, ceniny	534	400
Bežné bankové účty	94 506	11 899

Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	95 040	12 299

Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

9. Informácie o krátkodobom finančnom majetku sú uvedené nižšie:

	Bežné účtovné obdobie			
Krátkodobý finančný majetok	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.204
a	b	c	d	e
Majetkové CP na obchodovanie				
Dlhové CP na obchodovanie				
Emisné kvóty				
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splat- nosti				
Ostatné realizovateľné CP				
Obstarávanie krátkodobého fi- nančného majetku	0			0
Krátkodobý finančný majetok spolu	0			0

10. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
tachografické karty	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	4 840	8 662
predplatné	82	125
nájom	472	0
prepravky	4 186	4 708
ostatné	100	3 829
	0	0
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0

F. PASÍVA**1. Vlastné imanie**

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

	Bežné účtovné obdobie				
Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie zapísané do OR	6 493 600				6 493 600
Základné imanie nezapísané do OR					
Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	142 579				142 579
Ostatné kapitálové fondy	95 765				95 765
Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-2 099 698	-693 786			-2 793 484
Účtovný zisk alebo účtovná strata	-693 786	-178 335	-693 786		-178 335
Vyplatené dividendy					
Ďalšie zmeny vlastného imania					
Vlastné imanie spolu	3 938 460	-872 121	-693 786		3 760 125

Základné imanie Spoločnosti tvorí:

160 ks akcií v nominálnej hodnote 33 193,- EUR

35 840 ks akcií v nominálnej hodnote 33,- EUR .

Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov.

Spoločnosť za bežné účtovné obdobie vykázala účtovnú stratu vo výške 178 335 EUR .

	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Základné imanie zapísané do OR	6 493 600				6 493 600
Základné imanie nezapísané do OR					

Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	142 579				142 579
Ostatné kapitálové fondy	95 765				95 765
Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-1 778 132	-321 566			-2 099 698
Účtovný zisk alebo účtovná strata	-321 566	-693 786	-321 566		-693 786
Vyplatené dividendy					
Ďalšie zmeny vlastného imania					
Vlastné imanie spolu	4 632 246	-1 015 352	-321 566		3 938 460

Účtovná strata za rok 2013 vo výške 693 786 EUR bola vysporiadaná nasledovne:

Názov položky	2013
Účtovná strata	693 786
Vysporiadanie účtovnej straty	2014
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	693 786
Iné	
Spolu	693 786

2. Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	18 334	11 260			29 594
Rezerva na odchodné a poistné	18 334	11 260			29 594
Krátkodobé rezervy spolu, z toho:	94 673	102 319	94 574	99	102 319
zákonné	86 016	80 426	85 917	99	80 426
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	60 240	57 178	60 240		57 178
Rezerva na poistné	21 204	20 127	21 204		20 127

k nevyč.dovolenkám					
Rezerva na audit	2 635	2 635	2 635		2 635
Rezerva na zverejnenie ÚZ	99			99	0
Rezerva na vodné, stočné	1 838	486	1 838		486
ostatné	8 657	21 893	8 657		21 893
Rezerva na odchodné a poist.	0	2 781			2 781
Rezerva na prémie a poistné	5 927	2 666	5 927		2 666
Rez. na ost.odmeny a poistné	0	2 001			2 001
Rez. na ost.sociálne náklady	450	5 284	450		5 284
Rezerva na fin.bonusy	2 280	5 161	2 280		5 161
Rezerva na pokutu	0	4 000			4 000

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	18 571		237		18 334
Rezerva na odchodné a poistné	18 571		237		18 334
Krátkodobé rezervy spolu, z toho:	89 289	94 673	89 289		94 673
zákonné	81 608	86 016	81 608		86 016
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	54 538	60 240	54 538		60 240
Rezerva na poistné k nevyč.dovolenkám	19 197	21 204	19 197		21 204
Rezerva na audit	2 745	2 635	2 745		2 635
Rezerva na zverejnenie ÚZ	100	99	100		99
Rezerva na vodné, stočné	1 599	1 838	1 599		1 838
Rezerva na služby VT	590		590		
Rezerva na opravy	2 532		2 532		
Rezerva na ostatné služby	307		307		
ostatné	7 681	8 657	7 681		8 657
Rezerva na prémie a poistné	4 821	5 927	4 821		5 927
Rezerva na škody OL	2 860		2 860		
Rezerva na ost.sociál.náklady		450			450
Rezerva na fin.bonusy		2 280			2 280

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a záväzkov zo sociálneho fondu) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Záväzky po lehote splatnosti	73 291	93 292
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 513 420	1 858 531
Krátkodobé záväzky spolu	1 586 711	1 951 823
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	24 756	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		

Dlhodobé záväzky spolu	24 756	0
------------------------	--------	---

4. Výpočet [odloženého daňového záväzku / odloženej daňovej pohľadávky] je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	132 766	17 288
odpočítateľné	132 766	17 288
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	247 964	215 126
odpočítateľné	200 720	164 855
zdaniteľné		
možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	649 480	865 973
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka	216 252	230 585
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Spoločnosť z titulu opatrnosti možného umorovania strát v budúcnosti účtuje o odloženej daňovej pohľadávke iba do výšky odloženého daňového záväzku. Z toho dôvodu v bežnom účtovnom období neúčtovala o odloženej dani.

V bežnom účtovnom období spoločnosť dosiahla kladný daňový základ vo výške 3 185 EUR .

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Začiatočný stav sociálneho fondu	9 813	12 405
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	10 065	10 246
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	10 065	10 246
Čerpanie sociálneho fondu	11 222	12 838
Konečný zostatok sociálneho fondu	8 656	9 813

6. Bankové úvery

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splat- nosti	Suma istiny v EUR k 31.12.2014	Suma istiny v EUR k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Slovenská sporiteľňa, a.s.	EUR				
Slovenská sporiteľňa, a.s.	EUR				

Spoločnosť bola jedným z účastníkov zmluvy o úvere č. 57/0092/CC/08 uzatvorenej dňa 29.7.2008 (vrátane dodatkov), na základe ktorej bol poskytnutý úverový rámec v Slovenskej sporiteľni, a.s. v celkovej výške 11 000 tis. € a ktorý dlžník mohol použiť:

- ako kontokorent v sume 9 500 tis. EUR určenej pre každého z dlžníkov, pričom celková suma čerpaní pre všetkých dlžníkov nesmie prekročiť uvedenú výšku, splatnosť do 31.5.2014,
- a ako nekomitovanú časť Úverového rámca do výšky 1 500 tis. € určenú pre čerpanie formou Kontokorentu alebo obchodov treasury. Splatnosť do 28.10.2014.

Úverový rámec účtovná jednotka nečerpala ani neeviduje k 31.12.2014 žiadne ťarchy z titulu záložných práv.

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	13	0
Poistenie osôb v zahraničí	13	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0

8. Záväzky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Záväzky z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2014			Stav k 31.12.2013		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina						
Finančný náklad						

Spolu						
--------------	--	--	--	--	--	--

Spoločnosť k 31.12.2014 neeviduje žiadne záväzky z titulu finančného prenájmu a neevidovala ani v predchádzajúcom účtovnom období.

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých typov a hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Tržby za výrobky		Tržby za služby		Tržby za tovar	
Oblasť od- bytu	2014	2013	2014	2013	2014	2013
a	b	c	d	e	f	g
Slovensko	9 360 341	9 647 406	24 355	66 099	2 601 161	2 200 172
Iné krajiny				3 870		
Spolu	9 360 341	9 647 406	24 355	69 969	2 601 161	2 200 172

Spoločnosť v bežnom roku realizovala vyššie uvedené tržby iba na území Slovenskej republiky. Tržby za výrobky a tovar predstavujú tržby z predaja pekárenských výrobkov a tovaru, z toho: chlieb 3 545 tis.€, bežné pečivo 5 045 tis. €, jemné pečivo 1 182 tis. €, ostatné 2 190 tis. €. Tržby za služby tvoria tržby za prenájom nebytových priestorov 22 tis. € a ostatné služby 2 tis. €.

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zníženie vo výške 1 754 EUR.

Vychádzajúc zo súvahových položiek je zníženie 5 464 EUR, rozdiel je uvedený v tabuľke:

	2014	2013		Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob	
Názov položky	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013	Stav k 1.1.2013	2014	2013
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výro- ba a polotovary vlastnej výro- by	4 990	7 575	10 214	-2 585	-2 639
Výrobky	21 569	24 448	49 331	-2 879	-24 883
Zvieratá					
Spolu	26 559	32 023	59 545	- 5 464	-27 522
Manká a škody	x	x	x	1 950	
Reprezentačné	x	x	x		
Vzorky	x	x	x	1 368	1 386
OP k polotovarom				-8	-785
OP k výrobkom	x	x	x	400	-2 185
Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	- 1 754	-29 106

3. Ostatné výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2014	2013
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		
Obstaranie zásob vlastnou dopravou		
Ostatná aktivácia		
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	165 298	131 971
Predaj materiálu	117 844	49 317
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii		
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	10 068	4 805
Výnosy z dotácií		
Výnosy z postúpených pohľadávok		32 636
Ostatné	37 386	45 213
Finančné výnosy, z toho:	20 219	37 564
Kurzové zisky, z toho:	-1	0
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	20 220	37 564
Tržby z predaja cenných papierov		0
Prijaté úroky	20 220	28 864
Výnosy z dotácii		8 700
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:		
Výnosy z predaja podniku alebo jeho časti		
Iné		

Informácie o čistom obrate Spoločnosti sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Tržby za vlastné výrobky	9 360 341	9 647 406
Tržby z predaja služieb	24 355	69 969
Tržby za tovar	2 601 161	2 200 172
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	185 518	131 971
Čistý obrat celkom	12 171 375	12 049 518

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014	2013
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2 198 508	1 758 471
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	5 270	5 270
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	5 270	5 270
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby,	2 193 238	1 753 201

<i>z toho:</i>		
Nákup licencií		
Opravy a udržiavanie	311 094	285 913
Cestovné	76 124	78 315
Doprava	355 857	199 159
Leasing operatívny	302 113	311 788
Nájomné	40 307	46 193
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	308 097	294 392
Náklady na inzerciu, reklamu	28 465	33 400
Iné uisťovacie služby		
Poplatky sietiam	170 593	
Stočné	20 751	21 035
Mýto	27 222	22 786
Pracovné agentúry	381 721	302 125
Preprava zamestnancov		5 603
Nájom pracovných odevov	41 373	39 545
Ostatné	129 521	112 947
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	181 566	137 821
Predaj materiálu	113 572	42 139
Manká a škody	3 430	540
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku		
Postúpenie pohľadávky		32 636
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	-206	1 359
Poistné	54 421	56 211
Pokuty a penále	7 055	
Ostatné	3 294	4 936
Finančné náklady, z toho:	4 448	6 226
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	68	27
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	4 380	6 199
Predané cenné papiere		
Nákladové úroky – banka		861
Bankové poplatky	4 380	4 555
Ostatné		783
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:	0	0
Škody na zásobách – živelná udalosť (povodne)		

I. DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	2014	2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpisov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-175 451	x	x	-693 781	x	x
teoretická daň	x	-38 599	22%	x	-159 570	23%
Daňovo neuznané náklady	190 541	41 919	22%	33 653	7 740	23%
Výnosy nepodliehajúce dani	-11 905	-2 619	22%	-205 845	-47 344	23%
Umorenie daňovej straty	-3 185		22%			23%
Spolu	0	0		-865 973	0	
Splatná daň z príjmov	x	2 884		x	5	
Odložená daň z príjmov	x	0	22%	x	0	22%
Celková daň z príjmov	x	2 884	22%	x	5	23%

Spoločnosť za bežné účtovné obdobie vykázala kladný daňový základ 3 185 EUR a tak umorila alikvotnú časť straty vo výške 3 185 EUR pripadajúcu na rok 2014 ($\frac{1}{4}$ straty z roku 2013 suma 216 493 EUR), zvyšná časť straty prepadá .

Vykázanú celkovú daň z príjmov 2 884 EUR predstavuje daňová licencia 2 880 EUR v zmysle Zákona 595/2003 Z.z. o dani z príjmov § 46b a daň z úrokov na bežnom účte 4 EUR v zmysle § 43 .

J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok vzatý do prenájmu

Spoločnosť mala k 31.12.2014 v nájme na operatívny leasing nákladné motorové vozidlá IVECO DAILY v počte 40 ks v obstarávacej cene 1 219 504 EUR, doba nájmu do 1/2016 (5 rokov) a 13 ks nákladných motorových vozidiel v OC 386 802 EUR, doba nájmu do 1/2017 (5 rokov) , 2 ks osobné motorové vozidlá, doba nájmu do 11/2015 (3 roky).

Spoločnosť v roku 2014 mala v nájme majetok na základe zmlúv o nájme.

V tabuľke je vyčíslená výška nájmu:

Názov položky	2014	2013
Nákladné motorové vozidlá - operatívny lízing (OL)	295 653	305334
Osobné motorové vozidlá OL	6 460	6454
Osobné motorové vozidlá	11 266	11316
Nákladné motorové vozidlá	3 809	9915
Stroje a zariadenia	17 390	17108
Nebytové priestory	7 097	6 800
Ostatné	744	1054

2. Majetok daný do prenájmu

V tabuľke je vyčíslená výška za prenájom:

Názov položky	2014	2013
Nebytové priestory	22 194	17 244
Nákladné motor. vozidlá	889	45 224

K. INÉ AKTÍVA A PASÍVA**1. Informácie o podmienených záväzkoch**

Druh podmieneného záväzku	Stav k 31.12.2014	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	0	0

Spoločnosť od roku 2011 je v súdnom spore s jedným bývalým zamestnancom o neplatnosť skončenia pracovného pomeru, ale je predpoklad, že dopad pre spoločnosť by nemal byť negatívny. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad z toho titulu.

L. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
a	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	3 950	1 792		232		
	3 900	1 792		283		

M. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami okrem materskej spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2014	2013
a	b	c	d
AGROTEC a.s.			
Nákup služieb	01	174 304	126 275
BMC, spol. s r.o.			
Nákup materiálu	01	943	1 688
Nákup služieb	01	38 219	20 725
Iný nákup	01	42 787	
Poskytnuté služby	03	11 751	12 170
Duslo, a.s.			
Nákup materiálu, energie	01	413 664	616 431
Nákup služieb	01	2 788	3 028
Duslo Energy, s.r.o.			

Nákup materiálu, energie	01	176 100	66 634
PENAM, a.s.			
Nákup materiálu	01	163	1 270
Nákup služieb	01	6 574	17 892
Iný nákup	01	32	941
Predaj materiálu	02		1 227
Poskytnuté služby	03		3 659
Iný predaj	11		214
PREOL FOOD, a.s.			
Nákup materiálu	01	30 013	118 136
VEĽKOPEK, a.s.			
Nákup materiálu, tovaru	01		12 692
Nákup služieb	01		6 987
Iný nákup	01		445
Predaj výrobkov, materiálu	02		10 364
Poskytnuté služby	03		4 929
PRVA BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.			
Nákup materiálu, tovaru	01	67 561	
Nákup služieb	01	880	
Predaj výrobkov, materiálu	02	20 186	
Poskytnuté služby	03		

Transakcie s materskou spoločnosťou sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2014	2013
a	b	c	d
PENAM SLOVAKIA, a.s.			
Nákup materiálu, tovaru	01	4 398 685	4 785 148
Nákup služieb	01	345 826	414 880
Iné nákupy	01	218 438	222 363
Predaj výrobkov, tovaru	02	5 815 105	5 795 878
Poskytnuté služby	03	2 599	48 244
Iný predaj	11	21 461	47 923

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu Druh obchodu:

01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know-how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami spolu okrem materskej spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pohľadávky z obchodného styku	5 873	3 170
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		
Výdavky budúcich období		
Náklady budúcich období		
Poskytnuté pôžičky		
Aktíva spolu	5 873	3 170
Závazky z obchodného styku	675 621	117 898
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku		
Nevyfakturované dodávky		
Rezervy		
Výnosy budúcich období		
Príjmy budúcich období		
Prijaté pôžičky		
Pasíva spolu	675 621	117 898

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií s materskou spoločnosťou sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2013
Pohľadávky z obchodného styku	865 875	1 348 668
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		0
Výdavky budúcich období		
Náklady budúcich období		
Poskytnuté pôžičky	1 155 957	1 420 121
Aktíva spolu	2 021 832	2 768 789
Závazky z obchodného styku	598 395	998 705
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku		
Nevyfakturované dodávky	17 942	17 966
Rezervy		
Výnosy budúcich období		
Príjmy budúcich období		
Prijaté pôžičky		
Pasíva spolu	616 337	1 016 671

N. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2014 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2014.

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy

	2014	2013
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-175 451	- 693781
Úpravy o nepeňažné operácie:	174 917	460 250
Odpisy dlhodobého majetku	163 908	460 964
Odpis zásob		
Odpis pohľadávky		
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku		
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-206	1 358
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	2 377	2 970
Zmena stavu rezerv	18 906	-237
Úrokové náklady (netto)		
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-10 068	- 4 805
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií		
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	-534	-233 531
Zmena pracovného kapitálu:	-36 648	220 931
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	305 840	29 384
Úbytok (prírastok) zásob	33 206	33 755
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-367 350	157 792
Iné	-8 344	
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-37 182	-12 600
Zaplatené úroky		-861
Prijaté úroky	20 220	28 864
Zaplatená daň z príjmov	-4	- 5
Vyplatené dividendy		
Príjmy z mimoriadnych položiek		
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti		
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-16 966	15 398
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-170 373	- 473 393
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	10 068	4 805
Obstaranie fin investícií		
Úbytok/Prírastok záväzkov		
Poskytnuté dlhodobé pôžičky		
Prijaté dividendy		
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-160 305	- 468 588
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk		- 117 600
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	260 012	450 000
Splátky dlhodobých záväzkov		
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	260 012	332 400
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom		
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	82 741	- 120 790
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	12 299	133 089
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	95 040	12 299

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.